ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2287/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura das sinalizações nas lombadas da rua Marcos Albino, no Bairro Baia.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a pintura das lombadas existentes na Rua Marcos Albino, no Bairro Baia, que se encontram sem
a sinalização adequada, prejudicando a visibilidade e segurança de motoristas e pedestres.
As  lombadas  são  um importante  mecanismo para  a  redução  da  velocidade  de  veículos,  especialmente  em áreas
residenciais, como a mencionada. No entanto, a falta de pintura e sinalização visível tem comprometido a eficácia
dessa  medida,  uma  vez  que  os  motoristas  não  conseguem  identificar  com  antecedência  a  presença  desses
dispositivos.
Dessa forma, solicitam que seja realizada a pinturadas mesmas na referida rua, utilizando materiais de alta visibilidade,
para garantir maior segurança para todos que transitam pela área.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB